

MUNCKforeningens udflugt søndag den 1. september 2013 til NR. VOSBORG & SKÆRUM MØLLE

Traditionen tro afsluttes slægtsstævnet med en søndagsudflugt til en seværdighed med en relation til slægten. Efter morgenmaden i Vildbjerg kører deltagerne i egne biler 40 km mod vest til herregården **Nørre Vosborg**, hvor deltagerne mødes kl. 11 ved Nørre Vosborgs porttårn. Der venter en guide for i den følgende time at vise rundt i herregården med dens velbevarede stuer, hvor der i Tanghuset hænger et portræt af vores slægtning, Vilhelm Muncks fætter **Henrik Stampe Valeur**. Fra kl. 12 er der lejlighed til at vandre rundt i parken for at begive sig de 2 km over til **Skærum Mølle**, hvor man samles kl. 13 til en guidet rundvisning inden en fælles afskedsfrokost indtil kl. 15.

Slægtsforbindelsen

Henrik Stampe Valeur (1832-1880) var Vilhelm Muncks fætter (omtalt på side 33 i erindringsbogen *Fængselspræsten*), der i 1877 som enkemand med 4 børn giftede sig med **Christine Lorenze Tang** (1838-1928), der som datter af godsejeren af Nørre Vosborg, etatsråd **Andreas Evald Meinert Tang** (1803-1868) havde overtaget herregården ved sine forældres død. Henrik Stam-



pe Valeur, der videreførte bryggeriet Urban i Aalborg efter sin far, blev således godsejer ved sit giftermål i 1877, men døde allerede fire år efter i 1880.

Nørre Vosborg

Herregården Nørre Vosborg ligger mellem landsbyerne Vemb og Ulfborg 20 km vest for Holstebro og midtvejs på vejen fra Lemvig til Ringkøbing. Den omtales første gang i 1299 og ligger strategisk ved Storåens udmunding i Nissum Fjord tæt på den gamle oksedrivervej gennem Jylland. Fra 1340 var den ejet af herremanden **Niels Bugge**, der blev myrdet i 1359 på hjemvejen fra et møde med kong Valdemar Atterdag. Efter mange ejerskifter var den 1824-1868 ejet af etatsråd **Andreas Evald Meinert Tang**, hvis datter Christine overtog den ved sin mors død i 1877. Da hendes mand **Henrik Stampe Valeur** døde i 1880, drev hun den videre som enke til 1923, og den forblev i Tang-familien og beslægtede familier, indtil den blev overtaget i 2004 af Ejendomselskabet Realia. Efter en omfattende renovering er herregården nu indrettet som hotel og kultursted. Under sin store Jyllandsrejse i 1859 boede

H. C. Andersen på Nørre Vosborg. Du kan læse mere i H.E. Nørregård-Nielsens store bog om Nørre Vosborg eller se på www.nrvosborg.dk.

Vi mødes på Nørre Vosborg med guiden ved porttårnet.



Skærum Mølle

Kun et par kilometer fra Nørre Vosborg ved det historiske vade- sted mellem Storå og Lilleå ligger Skærum Mølle. Stedet har været beboet fra vikingetiden, men senere gav vandmøllen drivkraft til en alsidig produktion. Ved siden af drift af landbrug og plantage har der været brændevinsproduktion, maskinværksted og teglværk. I 1879 forpagtede brødrene Villemoes Skærum Mølle af godsejer Henrik Stampe Valeur, og i 1905 købte Niels Villemoes møllen af ejeren Christine Valeur. Da familien i 1979 satte ejendommen til salg, samlede **Gudrun Aspel** penge til at købe den og gøre den til den selvejende institution Folkeuniversitetscenteret **Skærum Mølle**, der driver folkeoplysende formidling med foredrag og seminarer. En rundvisning omfatter rundgang i bygningerne med besøg i Den gamle Brugs, i Teglværksmuseet og i Per Kirkebys teglstens-skulptur Huset for Sten og Stjerner. Du kan læse mere på www.skaerum.dk



Verdenskunstneren Per Kirkebys teglstens-skulptur med observatoriekuplen og stenmuseet.